
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  63   Del  20-07-2017

Oggetto: QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA DELLE SOMME NON SOGGETTE
AD ESECUZIONE FORZATA PER IL SECONDO SEMESTRE 2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di luglio alle ore 15:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti N. 5 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO:-QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA PER IL
SECONDO SEMESTRE 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 159 del T.U.  18 agosto 2000, n.267, che testualmente, recita:

“1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi Tesorieri. Gli atti esecutivi
eventualmente intrapresi  non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’Ufficio dal Giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in coso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili;

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e
notificata al Tesoriere, quantifichi  preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del
tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a  seguito dell’esperimento delle procedure di cui all’art.37 della legge 6 dicembre 1971, n.1034, e di
cui all’articolo 27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n.1054 devono essere
muniti dell’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c)
del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.”;

Visto che  la Corte Costituzionale, con sentenza 4 – 18 giugno 2003, n.211, ha dichiarato l’illegittimità
costituzionale dell’articolo 159, commi 2 , 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali), nella parte in cui non prevede la impignorabilità delle somme destinate
ai fini indicati alle lettere a), b)  e c) del comma 2 non operi qualora, dopo la adozione da parte dell’organo
esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate alle
suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto Tesoriere dell’Ente locale, siano emessi mandati a titoli
diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così pervenute per il pagamento o, se
non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente stesso;

Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n.145 del 23 giugno 1993, con il quale vengono individuati,
ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni, delle Province e
delle Comunità Montane;

Ritenuto di dover quantificare per il secondo semestre 2017, preventivamente, le somme che vengono
destinate a:

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i due
trimestri successivi;

2) pagamento delle rate di muti e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

3) espletamento dei servizi locali indispensabili.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Ritenuto di poter determinare come dal prospetto che segue il fabbisogno per la corresponsione delle
retribuzioni al personale, rilevando i dati dal bilancio e dagli allegati allo stesso relativi al personale:

N.D.     DESCRIZIONE DEGLI ALLEGATI O INTERVENTI                    PREVISIONE ANNUA ONERI

                                                                                                                 DIRETTI ED INDIRETTI

1          Spesa personale 477.799,35

                                                                       Totale                                477.799,35

Ritenuto anche di potere desumere dal bilancio del corrente esercizio l’ammontare complessivo dei pagamenti
per mutui scadenti nell’anno in corso, come dal prospetto che segue:

N.D.      CADENZE RATE                      AMMONTARE DELLA RATA

                                                               Capitale                           Interessi                          Totale

1      Mutui e prestiti obbligazionari                     27.203,61                      38.727,29                         65.930,90

         a rate semestrali

                                     Totali €.          27.203,61                      38.727,29                         65.930,90

Ammontare da considerare per il semestre in argomento:

-per mutui e prestiti obbligazionari a rate semestrali   €. 65.930,90.

Visto l’elenco analitico dei pagamenti scadenti nel detto semestre per l’espletamento dei servizi indispensabili
come individuati con il D.M. 28 maggio 1993 predisposto dall’Ufficio ragioneria e che viene di seguito , così
riepilogato:

MISSIONI Programmi Totali

01)Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01) Organi Istituzionali

02 )Segreteria generale

06) Ufficio tecnico

07)Elezioni e consultazioni popolari –Anagrafe
e Stato Civile

18.202,96

36.837,75

10.811,39

22.618,42

03) Ordine Pubblico e
sicurezza

01)Polizia locale e Amministrativa     4.927,03

04)Istruzione e diritto allo
studio

01)Istruzione prescolare

04)altri ordini di istruzione

51.539,86

22.575,58

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



09) Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell’ambiente

03)rifiuti 174.961,06

10) Trasporti e diritti alla
mobilità

05)Viabilità e infrastrutture stradali  154.694,46

11)Soccorso civile 01) Sistemi di protezione civile  405.441,26

12)-Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

09) Servizio necroscopico Cimiteriale 7.250,00

TOTALE 1.453.590,02

Visto il redigendo bilancio di previsione;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette ad
esecuzione forzata che vengono riepilogate per il secondo semestre 2017 come segue:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali,

     importo determinato come in narrativa                                                                   477.799,35

b) pagamento delle rate dei mutui                                                                                   65.930,90

c) pagamento per l’espletamento dei servizi locali indispensabili €.                         909.859,77

d) impegni di spesa assunti a residui €.                                                                        1.253.588,03

TOTALE €                                                                      2.707.178,05

2) di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come sopra vincolati, se
non seguendo l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o , se non soggette a
fattura, della data di deliberazione di impegno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



3) di notificare al Tesoriere Comunale  il presente atto;

Successivamente , data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con  separata votazione, ad
unanimità dei voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e s.m. e i.

Visto si esprime parere favorevole , per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura
finanziaria ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m. e i.

La responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Funari Antonia

Somme impignorabili secondo semestre 2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 28-07-2017 al
12-08-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-07-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 12583 in data 28-07-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


